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اروپا علیه روسیهسخت ترین تحریم های اتحادیه 
شــرق: اتحادیه اروپا بســته ای بی سابقه 
از تحریم هــا را علیه روســیه تصویب کرد 
که دامنــه آن از ممنوعیت هرگونه تلاش 
برای احیای خطوط لوله گاز نورد اســتریم 
تــا محدودیت شــدید بر فــروش نفت و 
اخراج بانک های روسی و ثالث از سیستم 
مالی بین المللی را شــامل می شــود. این 
تحریم هــا هم زمان با افزایش فشــارهای 
دولت ترامپ علیه کرملین وضع شــده و 
فضــای دیپلماتیک را میان غرب، مســکو 
و حتی پکن به شــدت متشنج کرده است. 
هدف اصلی این بســته، ضربه زدن جدی 
بــه اقتصاد روســیه اســت؛ اقتصادی که 
با وجود ســه سال فشــار غرب، این روزها 
بــا رکود تولیــد، کاهش مصرف، کســری 
بودجــه و نرخ بهره ۲۰ درصدی برای مهار 
تورم دســت به گریبــان اســت. اتحادیه 
اروپا برای نخســتین بار سقف قیمت نفت 
صادراتی روســیه را کاهش داده و تنها در 
صورتی اجازه انتقــال، تجارت و بیمه کالا 
را می دهد که قیمت هر بشــکه نفت زیر 
۴۷.۶۰ دلار باشــد؛ این سقف، هر سه ماه 
بر اســاس بازار جهانی بازنگری می شــود 
تا ۱۵ درصــد پایین تر از قیمــت صادراتی 
روســیه باقی بماند. دیپلمات های اروپایی 
انتظار دارند ژاپن و بریتانیا هم به این روند 
بپیوندند، هرچند واشــنگتن فعلا تمایلی 
نشــان نداده اســت. تحریم هــای جدید 
علاوه بر کاهش ســقف قیمت نفت، ۱۰۵ 
کشــتی مرتبط با ناوگان سایه نفتی روسیه 
و شــرکت ها و افراد فعال در این شبکه را 
هدف قرار می دهــد و واردات محصولات 
نفتی فراوری شده از نفت روسیه را ممنوع 
می کند؛ اقدامی که حتی پالایشــگاه بزرگ 
روس نفت در هند را نیز نشانه رفته است. 
همچنین ۲۲ بانک روســی دیگر از شبکه 
مالی سوئیفت حذف و تراکنش های مالی 
با چند بانک مهم مســدود شده است. از 
دیگر محورهای تحریم، ممنوعیت مطلق 
هرگونــه معامله یــا تلاش بــرای احیای 
پروژه هــای خطوط لوله گاز نورد اســتریم 
اســت؛ پروژه ای کــه روزگاری کلیدی ترین 
ابزار ژئوپلیتیکــی ولادیمیر پوتین در غرب 
محســوب می شــد. این خطوط در ســال 
۲۰۲۲ از طرف نیروهــای اوکراینی منفجر 
شد و اکنون هرگونه تلاشی برای بازسازی 
آن ممنوع اعلام شــده است. نورد استریم 
که ظرفیت تأمیــن ۶۰ درصد گاز مورد نیاز 
آلمان را داشــت، با هدف دور زدن اوکراین 
ساخته شد اما هرگز به طور کامل عملیاتی 
نشــد. این اقدامــات، واکنش هــای تند از 
ســوی روسیه و شــرکای جهانی اش را در 
پی داشته است. کرملین ضمن غیرقانونی 
خواندن تحریم ها، هشدار داده که اقتصاد 
اروپا بیش از روســیه آســیب خواهد دید، 
گرچه مدعی شده «به تحریم ها مصونیت 
پیدا کرده ایم». این بار، برای نخستین بار دو 
بانک منطقه ای چینی نیز هدف تحریم ها 
قرار گرفته اند که به گفته اتحادیه اروپا به 
دور زدن تحریم ها کمــک می کردند. پکن 
با لحنی شــدید اعلام کرده برای حمایت 
از حقوق شــرکت های خود اقدام متقابل 
خواهد کــرد. در شــرایطی کــه فعالیت 
تولیدی روســیه کاهش یافتــه و دولت با 
فشــار شــدید مالی مواجه است، مقامات 
اروپایــی امیدوارنــد ایــن دور از تحریم ها 
بتواند ماشــین جنگی مســکو را متوقف 
کنــد. در مقابل، مقامــات روس همچنان 
درباره اثربخشی محدود این اقدامات ابراز 

اطمینان می کنند. 

مهســا مژدهی: بحران ســوریه وارد فاز جدیدی شــده است. با 
وجود خروج بشــار اسد از دمشــق و روی  کار آمدن دولت جدید 
در این کشــور و ثبات نســبی ماه های ابتدایی، اوضاع بار دیگر در 
ســوریه بحرانــی و این بار پای اســرائیل و توســعه طلبی هایش 
به این ماجرا باز شــده است. در هفته گذشــته، دمشق و نواحی 
اطراف کاخ ریاســت جمهوری و برخی از ساختمان های مرتبط با 
ارتش و وزارت دفاع ســوریه هدف بمباران اسرائیل قرار گرفتند. 
دراین میان، اســرائیل با ادعای دفاع از اقلیت دروزی، نقشــی تازه 
و البته حساب شــده را ایفا می کند؛ نقشــی که به گفته بسیاری از 
تحلیلگران، چیزی جز پوششــی برای توســعه طلبی ســرزمینی 
نیست. صباح زنگنه، کارشناس مسائل خاورمیانه، در این مصاحبه 
ریشــه های بحران ســوریه، ورود اســرائیل به درگیری ها، نقش 
دروزی هــا و همچنین عملکرد بازیگران منطقــه ای مانند ترکیه، 
عربســتان و آمریکا را بررسی کرده اســت. از نگاه او، درک ناقص 
برخی دولت های منطقه از خواست اجتماعی و سازوکار تحولات 
سیاسی، به ایجاد خلأهایی انجامیده که قدرت هایی مانند اسرائیل 
در آن نفوذ کرده اند. دروزی ها که پیشــینه ای طولانی در مقاومت 
در برابر استعمار دارند، اکنون ابزار تبلیغاتی سیاستی شده اند که 
هــدف نهایی اش چیزی فراتر از «حمایت» اســت. در تحلیل این 
بحران، نه تنها روابط اســرائیل بــا دروزی ها، بلکه رقابت پنهان و 
گاه علنی میان تل آویو و آنکارا، نقش آفرینی پرابهام واشــنگتن و 
مواضع محتاطانه ریاض و دیگر کشــورهای عربی دارای اهمیت 

فراوان است.
 ابتدا باید توضیح داد که در ســوریه چه اتفاقی افتاده است.   �

ریشه های این بحران به اختلافات قومی بازمی گردد؛ هم در رابطه 
با دولت بشار اســد و هم در ارتباط با اسرائیل. پرسش اینجاست 
که علت ورود اســرائیل به این بحران چیست و چرا این اتفاق در 

سوریه رخ داد؟
در واقــع کل منطقه اکنون دســتخوش تغییراتی اســت که 
ایــن تغییرات ناشــی از فهم ناقص برخــی از دولت های منطقه 
از ســازوکارهای تحــرکات اجتماعی، خواســته های مردم برای 
تغییر وضعیت سیاســی و اقتصادی و ســاختار تغییرات سیاسی 
و ژئوپلیتیک در منطقه اســت. برخی از دولت ها در پی توســعه 
نفوذ خود هســتند؛ ترکیه با یاد گذشــته های حکومت عثمانی و 
رژیم صهیونیســتی با این تصور که به راحتی بتواند پس از کشتار 
در غزه، همان روش را در لبنان و ســپس در سوریه به کار گیرد تا 
ســرزمین های بیشتری را تحت تصرف خود درآورد، وارد این بازی 
شده اند. اســرائیل تلاش می کند با اســتفاده از شرایط اجتماعی 
طوایف و تنوع قومی موجود در منطقــه، از آن بهره برداری کند. 
مجموعه ای از فهم های ناقص و شــتاب زدگی در ایجاد تغییرات 
سیاسی و ژئوپلیتیکی در منطقه، ما را به وضعیت کنونی رسانده 
اســت. پس از سقوط حکومت بشــار اســد، هر  یک از نیروهای 
منطقه ای به  دنبال گســترش نفوذ، تصاحب بیشترین سرزمین و 
بیشترین نفوذ سیاسی، نظامی و امنیتی در منطقه برآمدند. آنچه 

اکنون مشاهده می کنیم، حاصل همین رقابت ها و تقابل هاست.
 در این میان مســئله ای به نام «دروزی هــا» وجود دارد که به   �

نظر می رسد اسرائیل با ادعای دفاع از آنان وارد درگیری با سوریه 
شده اســت. در واقع می توان گفت  این گروه صرفا بهانه ای برای 
ورود به چنین وضعیتی بوده اند. اما چرا این گروه برای اســرائیل 

اهمیت دارد؟
دروزی ها از نظر مذهبی و اجتماعی، جامعه ای بسته هستند. 
این جماعت در ســوریه، لبنان، اردن و همچنین در سرزمین های 
اشغالی فلسطین حضور داشته و پیشــینه ای تاریخی در منطقه 
دارند. آنها در دوره های مختلف، نقش های گوناگونی ایفا کرده اند. 
زمانی، دروزی های سوریه قهرمانان ملی سوریه، لبنان و فلسطین 
بودند و با استعمار فرانسه و با نفوذ اسرائیلی ها و صهیونیست ها 
در فلسطین مبارزه می کردند. قهرمانان آنها به  قدری شناخته شده 
و محبوب بودند که مردم این مناطق برایشان احترام فوق العاده ای 
قائل بودنــد. با وجود تفاوت های مذهبــی و اجتماعی، این گروه 
نماد مقاومت در برابر اســتعمار و نفوذ اســرائیل و صهیونیسم 
بوده اند. بخشی از این نیروها در سوریه، به ویژه در منطقه جولان 
ســاکن هســتند. برخی از آنان با تهدید یا تطمیع ارتش اسرائیل، 
جذب آن شــدند. اما بخشی دیگر همچنان به ملیت سوری خود 
افتخار می کنند. با ورود جماعت جولانی یا همان احمد الشرع و 
رفتارهای افراطی و خشونت بارشــان در برابر دیگر طوایف، فشار 
زیادی بر این جماعت وارد شد و به تحریک آنها انجامید. دخالت 
ایــن گروه ها در ســبک زندگی مردم، از جمله پوشــش و آرایش، 
موجب شــد دروزی ها به مقاومت، ایستادگی و مبارزه در منطقه 
خود دســت بزنند. وضعیتی مشــابه برای علوی های سوریه نیز 
اتفاق افتاد؛ نیروهای وابسته به هیئت تحریرالشام یا جبهه النصره  
که از ملیت های گوناگون هســتند و تفکــرات افراطی و تکفیری 
دارند، در ســاحل غربی سوریه همین نوع فشارها را ایجاد کردند. 
در منطقه ســاحل غربی، علوی ها خلع سلاح شدند و تا حدودی 
اوضاع آرام گرفت، اما دروزی ها تن به خلع سلاح ندادند و در برابر 
اقدامات عجیب و غریب ســلفی ها و نیروهای جولانی ایستادگی 

کردند.
این حادثه، بــرای اســرائیل فرصتی فراهم کــرد و نیروهای 
اســرائیلی که وارد بخش های بیشــتری از سوریه شده و حتی به 
نزدیکی کاخ ریاست جمهوری رسیده بودند، چشم به این مناطق 
دوختند تا بتوانند آنها را نیز به سرزمین های اشغالی خود ضمیمه 
کنند. بنابراین دفاع از دروزی ها صرفا بهانه ای سیاســی اســت و 
هیچ گونه ارتباطی با باورها، عقایــد یا جایگاه تاریخی آنان ندارد. 
اســرائیل تلاش دارد این مناطق را به منطقه تنف -که در اشغال 
آمریکاست- متصل کند و از آنجا به سرزمین های اردن و عراق نیز 

طمع دارد. اکنون سوریه با وضعیتی پیچیده مواجه است.
 مســئله ای دیگر نیز مطرح است؛ در خود اسرائیل، دروزی ها   �

جزء اقلیت هایی هســتند که به دلیل نزدیکی به ارتش، از برخی 
امتیازات برخوردارند. این نیز ممکن اســت یکی از دلایل حمایت 
اســرائیل از این گروه باشــد. اما در کل، دلایل ورود اسرائیل به 
این بحران را می توان به چند دســته تقسیم کرد. برخی معتقدند 
اســرائیل به  دنبال تجزیه سوریه و اســتفاده از این آشوب است، 
برخــی دیگر بر این باورند که شــکل گیری «خاورمیانه جدید» در 
راه است و گروهی نیز می گویند مســئله فقط به نقش دروزی ها 
در ارتش سوریه یا اســرائیل بازمی گردد. تحلیل شما از این ماجرا 

چیست؟
ببینید، این تحلیل ها ناشی از تصورات ناقص است. همان طور 

که عرض کردم، مردم دروزی منطقه، مردمی با شهامت و شجاعت 
هستند. وضعیت اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی خود  را 
در دو، سه قرن اخیر، خودشان اداره کرده اند. آنچه اکنون در حال 
وقوع است، صرفا سوءاستفاده اسرائیل از وضعیتی است که پدید 
آمده. اســرائیلی که با جولانی مذاکره می کند، همان اســرائیلی 
اســت که تمام زیرســاخت های نظامی، تجهیزاتی و تحقیقاتی 
سوریه را نابود کرده و همچنان به این روند ادامه می دهد؛ دلش 
برای دروزی ها یا دیگران نســوخته است. دروزی ها تاریخ ممتدی 
دارند؛ هم در سوریه، هم در فلسطین اشغالی، هم در اردن  و هم 
در لبنان. این تاریخ فراموش شدنی نیست. مردم دروز، هم در لبنان 
و هم در سوریه، جزء پیشتازان مبارزه با اشغالگری و سندیکالیسم 
بودند. بنابراین اسرائیل اکنون از این فرصت استفاده می کند تا هم 
ایــن تاریخ را منکوب کند و هم ســرزمین هایی را که دروزی ها در 
آن ساکن هستند، اشــغال و به دیگر اراضی اشغالی اضافه کند. 
هدفش آن اســت که این روند را ادامه دهــد تا حتی مناطقی از 
عراق را هم اشغال کند. درواقع این فقط سوءاستفاده از فرصت ها 
برای توسعه طلبی اسرائیل اســت. از طرف دیگر، مشخص شده 
اگر تغییری در یکی از کشــورهای منطقه رخ دهد، مثلا ســقوط 
بشــار اسد و ورود نیروهایی که بسیاری از آنان اصلا ملیت سوری 
نداشتند و در نتیجه سوءبرداشت ترکیه از تحولات منطقه بود که 
باعث شد این نیروها وارد سوریه شوند، عملا ما شاهد پدیده های 
متوالی و پشــت ســر هم خواهیم بود. بنابراین رسیدگی به امور 
ســوریه باید در یک چارچوب بزرگ تر مــورد توجه جهان عرب و 

جهان اسلام قرار بگیرد.
 جدیدترین خبری که منتشر شده، این است که به  دلیل ورود   �

نیروهای امنیتی سوریه به ســویدا، امکان انجام حملاتی از سوی 
اســرائیل به این منطقه وجود دارد. برخی از ناظران در این زمینه 
بحث مرز را هم مطرح کرده اند و می گویند اسرائیل علاقه ای ندارد 
که نیروهای امنیتی سوریه در مرزهای شمالی اش مستقر شوند. این 

مسئله تا چه حد برای تل آویو اهمیت دارد؟
همان طور که عرض کردم، همه اینها صرفا یک بهانه اســت. 
اسرائیل نشان داده که هیچ قدرتی را در سوریه، چه از نوع ارتش 
سوریه باشــد، چه هیئت تحریرالشام، چه جبهه النصره و چه هر 
نیروی دیگری تحمل نمی کند. برای اسرائیل وجود هرگونه قدرت 
در مرزها یا در عمق ســوریه نپذیرفتنی اســت. اما این صرفا یک 
بهانه اســت. نیروها در سراسر ســوریه در حال حرکت و درگیری 
هستند و اســرائیل از این مؤلفه های اجتماعی برای بهره برداری 
سیاسی و توسعه سرزمین های اشغالی سوءاستفاده می کند تا به 

سرزمین های اشغالی اضافه کند.
 دراین میان مســئله ای مطرح اســت که آمریکا با جولانی در   �

حال گفت وگو بوده و حتی امتیازاتی هم به ســوریه داده شــد که 
برداشته شدن تحریم های این کشور ازجمله این امتیازات بود. در 
میانه این مذاکرات، گفته می شد جولان ممکن است به اسرائیلی ها 
واگذار شــود. اما ناگهان حملات شروع شد و دمشق، ازجمله کاخ 
ریاست جمهوری، هدف قرار گرفت. آیا می توان گفت که اسرائیل 
بدون هماهنگی با آمریکا یا حتی شــخص ترامپ، دست به این 
حمله زده؟ یعنی در شــرایطی که انتظار می رفت اوضاع به شکل 

دیگری پیش برود، اسرائیل مسیر مستقلی را در پیش گرفته؟
بله، به نظر می رســد اســرائیل بعد از اوضاعی که در غزه به 
وجود آورده و بعد از حمله به لبنان  و حالا حمله به ســوریه، این 
رویه را دنبال می کند و حتی قصد دارد آن را به آمریکا هم تحمیل 

کند. آمریکا اکنون بین دو متحد منطقه ای اش گیر افتاده اســت؛ 
یکی ترکیه به عنوان متحد ناتویی اش و دیگری اســرائیل به عنوان 
فرزندخوانده لــوس و مورد حمایت کاملش. هرکــدام از این دو 
قدرت، هر جایی که بتوانند امتیازات سرزمینی کسب کنند، این کار 
را خواهند کرد؛ چه آمریکا موافق باشــد و چه نباشــد. درواقع ما 
با نوعــی خصومت و درگیری پنهان (و در برخی موارد آشــکار) 
مواجه هســتیم. ســوریه اکنون قربانی زیاده خواهی های این دو 

موجودیت است: ترکیه و اسرائیل.
 در واکنش هایی که در روزهای گذشته شاهد آن بودیم، دیده   �

شد که عربســتان و ترکیه، به عنوان دو کشور تأثیرگذار منطقه ای، 
خیلی ماجرا را برجســته نکردند. به ویژه از آنکارا، به عنوان حامی 
اصلی جولانی، انتظار می رفت واکنشی تند نشان دهد، اما چنین 
نشد. نظر شــما دراین باره چیست؟ آیا عربســتان و ترکیه عملا 
طرف اسرائیل را گرفته اند و از جولانی عبور کرده اند یا قصد دارند 

همچنان از او حمایت کنند؟
کشــورهای عربی منطقــه، پدیده جولانی را یــک پدیده گذرا 
می داننــد. آنها فعلا تلاش دارند با روش های نرم افزاری، از طریق 
تلطیــف روابط و اصــلاح ذهنیت او، جولانی را به ســمت خود 
جذب کنند. اما در نهایت، هیچ کدام از این کشورها جولانی را پایان 
یک مرحله نمی دانند، بلکه او را شــروع یک مرحله جدید تلقی 

می کنند.
مدیریت جولانی و تحریرالشام بر سوریه، امری گذراست و در 
آینده کنار گذاشــته خواهند شد. کشورهای عربی نمی خواهند در 
ظاهر با او وارد درگیری شــوند، اما در عمل می بینند که اسرائیل 
هر روز به توســعه ســرزمینی ادامه می دهد. اســرائیل هنوز به 
توسعه ســرزمینی ادامه می دهد و این روند می تواند کشورهای 
عربی منطقه را نیز تهدید کند؛ یعنی اگر امروز به کشــوری حمله 
نکند، فــردا یا پس فردا خواهد کرد و ســرزمین های بیشــتری را 
اشــغال می کند. این موضوع باعث می شود کشورهای عربی در 
سیاســت های خود بازنگری کنند. آن تصور قدیمی که فعلا باید 
با اســرائیل مدارا کنند، دارد زیر ســؤال می رود. درک می شود که 
اســرائیل در پی تصاحب ســرزمین ها، نفوذ و اعمال هژمونی در 
کل منطقه عربی اســت و این موضوع بسیار جدی است. بنابراین 
در مقایســه بین یک تهدید گذرا مثل جولانی و یک تهدید واقعی 
و فعــال مثل اســرائیل، نیروهای خــود را صرفا بــرای مقابله با 

توسعه طلبی اسرائیل متمرکز خواهند کرد.
 و درباره ترکیه؟ آیا همچنان از جولانی حمایت می کند؟  �

ترکیه اشــتباهی مرتکب شد. تصورش این بود که با راه اندازی 
نیروی جولانی و هیئت تحریرالشــام  که خودش آنها را تأســیس 
کرده بود، می تواند آنها را کاملا تحت کنترل داشته باشد. اما وقتی 
این نیروها وارد ســوریه شدند، با مشکلات متعددی مواجه شدند 
و درگیرهایی پیش آمد که از توان شــان فراتر بود. اکنون ترکیه به  
دنبال تفاهم با کشورهای عربی است؛ چون می داند که نیروهایی 
مثل جولانی زمانی می توانند در ســوریه مستقر و قدرتمند شوند 
که کشورهای ثروتمند عرب سرمایه های خود را به سوریه بیاورند 
و دولت محلی را مستحکم کنند. ترکیه چنین فکری در سر دارد. 
هنــوز آتش ایــن درگیری ها را به  طور کامل لمــس نکرده، اما در 
حال درک این واقعیت است که با یک رژیم خشن و توسعه طلب 
مواجه شده؛ رژیمی که در سال های اخیر فقط با کشتار، خشونت 
و نابودی مخالفان پیش رفته؛ در فلسطین، در لبنان و در سوریه. و 

این روند را ادامه خواهد داد.

اسرائیل و حمایت از اقلیت دروزی سوریه

تحولات اخیر در جنوب سوریه نشان از آغاز مرحله ای جدید و خطرناک از 
مداخله رژیم اسرائیل دارد که این بار با سوءاستفاده از طایفه دروزی و به 
بهانه حمایت از اقلیت ها انجام می شود. اقلیت دروزی های سوریه مدت هاست 
با اقلیت بدوی ســوریه درگیر بوده اند. دولت انتقالی ســوریه به ریاســت احمد 
الشــرع، برای کنترل اوضاع و ایجاد آرامش نیروهایی را به استان «سویدا» اعزام 
کرد اما نیروهای افراطی اســلام گرای وابسته به دولت مرکزی وضع را پیچیده تر 
کرد ند. برخی از این نیروها در جریان عملیات، غیرنظامیان دروزی را کشــتند. این 
اقدامات باعث شد  درگیری ها در استان سویدا گسترش پیدا کند و تعداد زیادی از 

شهروندان دروزی و نیروهای مسلح وابسته به دولت انتقالی کشته  شوند.
از زمان ســقوط بشار اســد، دروزی ها در برابر تلاش های دولت برای تحمیل 
حاکمیت بر جنوب ســوریه مقاومت کرده اند. در حالی که جناح های دروزی در 
ســوریه در رویکرد خود نســبت به مقامات جدید، از احتیاط تا رد کامل، متفاوت 
هستند اما در مجموع بسیاری از آنها با حضور امنیتی سوریه در سویدا مخالف اند 

و در برابر ادغام در ارتش سوریه نیز مقاومت کرده اند.
دولت انتقالی دمشــق، اقدامات علیه دروزی هــا در منطقه را محکوم کرده  
و خواســتار آتش بس در اســتان سویدا شــده  اما دروزی ها به  شــدت نسبت به 
نیروهای دولت مرکزی بدبین هستند و معتقدند  نیروهای دولت مرکزی اقدامات 
عامدانه ای بــرای قتل عام و ســرکوب اقلیت دروزی انجام داده اســت. اگرچه 
دولت انتقالی سوریه همواره تأکید کرده همه اقلیت های سوریه از جمله کردها، 
علوی ها و دروزی ها را به رســمیت می شناسد و قصد دارد یک حکومت فراگیر 
برای همه شــهروندان ســوریه تشــکیل دهد، اما در عمل نیروهای افراط گرای 

وابسته به حکومت جدید با اقلیت ها درگیر شده اند.
دروزی ها یک اقلیت مذهبی-فرهنگی در خاورمیانه هســتند که با جمعیتی 
حدود ۱.۵ میلیون نفر، عمدتا در لبنان، ســوریه، اســرائیل و بخش هایی از اردن 
زندگی می کنند. حدود ۱۴۵ هزار دروزی در داخل اســرائیل و بلندی های جولان 
اشــغالی زندگی می کننــد و حدود ۱.۶ درصد از جمعیت اســرائیل را تشــکیل 
می دهند. دروزی ها به  دلیل جمعیت کم و پراکندگی جغرافیایی، به   عنوان اقلیتی 

مذهبی در کشورهای محل سکونت خود با چالش هایی مواجه اند.
دروزی هــا یک گروه مذهبــی و قومی عرب متمایــز از بلندی های جولان در 
شــمال سرزمین اشــغالی فلسطین، جنوب ســوریه و لبنان هستند. مذهب آنها 
به  عنوان شکلی از اسلام شیعه تکامل یافته، اما آنها خود را مسلمان نمی دانند 
و دروز را یک دین مستقل معرفی می کنند. این گروه پیرو شاخه ای از اسلام است 
کــه اجازه هیچ گونه تغییر دین (نــه ورود به آن و نه خــروج از آن) و ازدواج با 

غیر دروزی ها را نمی دهد.
در سوریه، جامعه دروزی در سه استان جنوب (سویدا، درعا و قنیطره) نزدیک 
به بلندی های جولان که توســط اســرائیل اشغال شده  اســت، متمرکز هستند. 
بیشــتر دروزی های ســاکن در جولان خود را ســوری می دانند و هنگام تصرف 
منطقه توســط اســرائیل، پیشنهاد تابعیت اســرائیلی را رد کردند. به کسانی که 
تابعیت را نپذیرفتند، کارت اقامت اســرائیلی داده شد، اما آنها شهروند اسرائیلی 

محسوب نمی شوند.
اســرائیل مدعی اســت «برای نجات برادران دروزی مــان و  نابودی باندهای 
وابســته به رژیم سوریه» وارد عمل شده و در حمایت از جمعیت اقلیت دروزی 
سوریه به دمشق حمله کرده است و تا تأمین امنیت کامل آنها حملات به سوریه 
را ادامه خواهد داد. حملات اســرائیل به دمشــق، در ادامه حملاتی اســت که 
اســرائیل پس از سقوط حکومت بشار اسد علیه خاک سوریه آغاز کرده  است. در 
این مدت، اسرائیل سرزمین هایی از سوریه را تصرف کرده و بخش های مهمی از 

توان نظامی سنگین ارتش سوریه را در حملات هوایی از بین برده  است.
اسرائیل ادعا می کند حملات به ســوریه با هدف حمایت از جمعیت اقلیت 
دروزی سوریه انجام می شود، اما بسیاری از دروزی های سوریه با دخالت خارجی 
در امور سوریه مخالف هســتند. به  صورت سنتی جمعیت دروزی سوریه بسیار 
ملی گرا هستند و هرچند در هفته های اخیر وارد نبردی خونین با نیروهای دولت 
مرکزی شــده اند، اما اغلب شیوخ دروزی درخواســتی از اسرائیل برای مداخله 

نداشته اند.
امــا دروزی ها بــرای اســرائیل اهمیت دارنــد. جامعه دروزی در اســرائیل 
جایگاه ویژه ای داشته و برخلاف بســیاری از جوامع عربی، بیشتر دروزی ها خود 
را اســرائیلی می دانند و به دولت اسرائیل وفادار هســتند. این وفاداری از طریق 
خدمت اجباری مردان دروزی در نیروهای دفاعی اســرائیل نشان داده می شود. 
آنها حضوری پررنگ در ارتش اســرائیل دارند. مشــارکت بالای آنها در نیروهای 
دفاعی اســرائیل آنها را به یک نیروی تأثیرگذار برای امنیت ملی اســرائیل تبدیل 
کرده است. حمایت اسرائیل از دروزی ها، به ویژه در سوریه یک حرکت استراتژیک 
تلقی می شود. این حمایت به اسرائیل کمک می کند متحدان منطقه ای پیدا کند.

مداخلات اسرائیل در ســوریه به بهانه حمایت از اقلیت دروزی، از فروپاشی 
حکومت بشــار اســد آغاز شــد. از همان زمان رهبــران دروزی نســبت به این 
بهانه جویی برای تصرف خاک ســوریه و حمله به این کشــور انتقاد کرده اند. در 
میــان دروزی ها در مورد تعلــق خاطر به منطقه ازجمله همکاری با اســرائیل 

اختلاف نظرهایی وجود دارد.
ولید جنبلاط، رئیس سابق حزب سوسیالیست ترقی خواه لبنان و رهبر جامعه 
دروزی این کشــور بر این باور اســت که «اسرائیل از دروزی های سویدا محافظت 
نمی کند، بلکه برخی افــراد ضعیف النفس و ناآگاه را با ادعای محافظت از آنها 
جذب خودش می کند. باید گفت وگوی گســترده ای با بازیگران و شخصیت های 
صاحب نفوذ در سویدا آغاز کنیم. پروژه ای که دشمن صهیونیستی طراحی کرده، 
خطرناک اســت و می خواهد عده ای را که اراده ضعیفی دارند، به جنگ داخلی 

بکشاند. همه می دانند اگر در این دام دشمن بیفتیم، چه  بلایی سرمان می آید».
مداخله اســرائیل اما فراتر از حملات هوایی به سوریه است و نشانه هایی از 
شــکل گیری یک پروژه امنیتی طایفه ای دارد کــه می تواند به تجزیه اجتماعی و 
سیاسی ســوریه منجر شــود. عبور ده ها نفر از دروزیان سرزمین های اشغالی به 
خاک سوریه، با فراخوان های آشــکار رهبران مذهبی طایفه دروزی در فلسطین 
اشــغالی همراه بود. هم زمان بــا این تحرکات، جنگنده های اســرائیلی مواضع 
حساســی را در نزدیکی وزارت دفاع ســوریه در دمشق هدف قرار دادند؛ اقدامی 
که پیام روشــنی برای رهبری سوریه داشت. جنوب سوریه در آستانه تبدیل شدن 
به میدان تقابل جدیدی میان ســوریه و اســرائیل است؛ احیای سناریوی قدیمی 
تجزیه از طریق ایجاد کانون های طایفه ای مستقل که به  طور مستقیم با اسرائیل 
در تماس و هماهنگی خواهند بود. خطرناک ترین ســناریو، تشــکیل هسته های 
مســلح دروزی وفادار به اســرائیل در جنوب سوریه اســت. این امر می تواند به 
درگیری هــای داخلــی دامن زده و ثبــات منطقه را بیش از گذشــته تهدید کند. 
تحولات اخیر در سویدا آغاز فصلی جدید از مداخلات آشکار اسرائیل در سوریه، 
با ابزار اقلیت ســازی و تضعیف حاکمیت ملی این کشــور است. پاسخ احتمالی 

حاکمان سوریه، تعیین کننده معادله درگیری آینده خواهد بود.

گفت وگوی «شرق» با صباح زنگنه درباره حمله اسرائیل به دمشق و درگیری ها در سوریهیادداشت

نقشه اسرائیل برای ایجاد خاورمیانه جدید
دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل

محمود فاضلی
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سند کمپانی خودرو وانت نیسان رنگ آبی  به نام 
   D۲۸٥۷۱   آقای  به شماره شاسی

شماره موتور  ۲۳٤۰۸٤  و پلاک ۲۰ ایران ۹۱۳ ل ۷۱ 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت صنایع تولیدات کاغذی خراسان گلریز( 
سهامی خاص ) ثبت شده به شماره ۱۳٥۳ و شناسه ملی۱۰۳۸۰۱۳۱۸٤۳دعوت 

می شود تا در جلسه مجمع عمومی  عادی به طور فوق العاده صاحبان سهام ،که در 
روز شنبه مورخ ۱٤۰٤/۰٥/۱۱راس ساعت ۱٤ عصر به نشانی :مشهد-کیلومتر۳۰جاده 
مشهد-قوچان شهرک صنعتی طوس-فاز یک-قطعه دوم کد پستی۹۱۸٥۱۷٦۷٥٤ 

برگزار می گردد، حضور بهم رسانند.
 

۱-انتخاب اعضای هیئت مدیره 
۲-سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده  باشد 

                                                                                                                                                                                       
 

  بدینوســیله از کلیــه ســهامداران محتــرم شــرکت گــروه کارخانجــات کاغــذ ســازی 
ــه  ــماره ۳٤۳۲۲ و شناس ــه ش ــده ب ــت ش ــاص ) ثب ــهامی خ ــان ( س ــن خراس نگی
ــوق  ــی  ف ــع عموم ــه مجم ــا در جلس ــود ت ــی ش ــوت م ملی۱۰۳۸۰٤۹٥۳۳۲دع
ــاعت  ــورخ ۱٤۰٤/۰٥/۱۱راس س ــنبه م ــه در روز ش ــهام ،ک ــان س ــاده صاحب الع
۹صبــح بــه نشــانی : مشهد-شــهرک صنعتــی توس-فاز۱-بلــوار تــلاش شــمالی٦- 
قطعــه۱۳۱ کــد پستی۹۱۸٥۱۷٥۳٦٥تشــکیل برگــزار مــی گــردد، حضــور بهــم 

رســانند.
   

ــت  ــه در صلاحی ــواردی ک ــایر م ــره ۲- س ــت مدی ــای هیئ ــداد اعض ــر تع ۱-تغیی
ــد. ــاده باش ــوق الع ــی ف ــع عموم مجم

                                                                                                           

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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